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Resumé 
 
 
 
Workshop, 25.2.: 
Problemer mht. modtagelse af og ophold for internationale studerende 
 
Oplægsholder til workshoppen var Udlændingeservice, repræsenteret ved  
Kontorchef, Henriette Skouenborg og Souchef, Kirsten Meier. 
 
De to indlægsholdere medbragte en ppt-præsentation, som kan ses på: 
http://servicesite.vitusbering.dk/sw9935.asp. Indholdsmæssigt fokuseredes der 
på flg. områder:  
 

 Studieområdet generelt – året, der gik 
 Tal og fakta om studietilladelser 
 Servicemål 
 Tendenser i 2009 
 Studiebekendtgørelsen 
 Mulighed for at meddele formodningsafslag 
 Kontrol af meddelte opholdstilladelser 

 
Opholdstilladelse til studium 
Der blev i 2008 givet 7% afslag, men til gengæld 6.721 tilladelser til ikke-EU 
borgere – hovedsageligt til kinesiske ansøgere.  
 
Non-EU studerende skal ikke længere kunne dokumentere selv-forsørgelse  
såfremt de har betalt for min. 1 semester på en uddannelse. Ansøgningsskema 
ST1 anvendes og det er institutionen, der starter ansøgningen, hvorefter den 
studerende udfylder resten. Husk i den forbindelse at der skal være personlig 
underskrift på sidste side på ansøgningen af institutionens studieansvarlige. 
Udlændingeservice fremsende kopi af opholdstilladelserne til institutionerne, 
som bedes checke om det reelt er studerende, der er optaget.  
 
Pas i øvrigt på ”fusk-ansøgere”. Der har været flere kedelige eksempler på 
ansøgere, der har snydt med deres dokumentation. Ligesom institutionerne bør 
sørge for at kvalitetssikre, når det gælder brugen af rekrutterings-agenter i 
udlandet.  
 
NB!  
Opholdstilladelser gives kun til studier ved én institution og én uddannelse til 
den normerede længde af uddannelsen. 
 
Servicemål 
Juli og august samt december og januar er store ansøgnings-måneder, derfor 
er det nødvendigt med en medarbejder på institutionen, der kan besvare evt. 
spørgsmål fra Udlændingeservice. Såfremt ansøgningen er ok, kan 
Udlændingeservcie stort set give opholdstilladelse fra dag til dag. Der er også 
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indført såkaldte ”skole-lister”, hvor institutionerne fører status på  ansøgere. 
Listerne sendes til Udlændingeservice, som derved har mulighed for hurtigt at 
ekspedere sagerne. Konklusionen er altså, at jo tidligere institutionen sætter 
ansøgningsfristen overfor de studerende, jo hurtigere kan sagerne behandles 
hos Udlændingeservice. Dvs. sige, at jo tidligere en studerende betaler sin 
uddannelsesafgift, jo tidligere kan der falde en afgørelse om opholdstilladelse. 
 
Normal behandlingstid er maximalt 2 måneder. Udlændingeservice har en 
intern frist  (screeningsfrist) på 14 dage.  
 
Pt. er det således, at universiteterne prioriteres højere end professionshøjskolerne 
mht. behandlingstid af opholdstilladelser. Det kan kun ændres gennem en 
påvirkning af ministeriene. 
 
Henriette Skouenborg opfordrede til en tæt kontakt mellem institutionerne og 
Udlændingeservice for vejledning m.m.  
Kontakt gerne Henriette Skouenborg,  hso@us.dk eller Kirsten Meier, kmi@us.dk . 
 
 
Tendenser i 2009 
Adgangskurser (foundation courses) vil formentlig være uddannelser, som UVM 
fremover ikke vil give mulighed for at søge opholdstilladelse til. UVM er på vej med 
en positiv-liste over adgangsgivende kurser. 
 
Interessen for Danmark fra studerende fra 3. verdens lande er stadigt stigende. 
Her ligger studerende fra Kina som nr. 1 og Indien er også godt på vej. Der 
kommer også flere ansøgninger fra Afrika, syd for Sahara (det er især her ”fusk-
ansøgningerne” kommer fra). 
 
Det anbefales, at man kontakter Udlændingeservice, såfremt man ønsker at 
rekruttere studerende fra nye nationaliteter. Udlændingeservice besidder stor 
erfaring med de forskellige nationaliterer og kan rådgive. 
 
UVM og Integrationsministeriet ser i øjeblikket på muligheden af at tildele 
opholdstilladelser til praktikophold, der er integreret som en del af et studieophold. 
 
 
Mulighed for formodningsafslag 
Udlændingeservice har mulighed for at give afslag på opholdstilladelse på 
formodning: 

• Hvis ansøgers egne forhold ikke er i orden 
• Hvis kvaliteten af institutionens forhold omkring rekruttering 

(kvalitetssikring) ikke er i orden og institutionen ikke ændrer adfærd. 
• Hvis ansøger ikke har tilstrækkelige sproglige kundskaber 
• Hvis ikke der er en naturlig sammenhæng med ansøgers tidligere 

uddannelse 
• Hvis der tidligere har ligget en ansøgning om asyl eller familiesam-

menføring  i Danmark eller i et andet Schengen land. 
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Kontrol af opholdstilladelser 
600 studiesager udtages til vilkårskontrol i 2009. Det er især studieaktiviteten 
blandt de studerende, der fokuseres på. Ikke studieaktive studerende skal 
indberettes til Udlændingeservice og får dermed inddraget opholdstilladelsen.  
 
Der vil også blive foretaget kontrol af de studerendes deltidsarbejde. En 
studerende må max. arbejde 15 timer ugentligt. Der vil muligvis fremover i stedet 
sættes et max. beløb for arbejdet, som en øvre grænse. 
 
 
Nyttige links 
Udlændingeloven (se §9, stk. 1) 
Studiebekendtgørelsen: Bekendtgørelse nr. 904 af 4. Juli 2007: Bekendtgørelse 
om meddelese af opholds- og arbejdstilladelse til studerende. 
 
 
 
 
Referent:  
Lena Nielsen, International koordinator – kommunikation 
International Relations Office 
VIA University College 
  
 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=120712#Kap9
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=29077
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=29077

